
МБОУ «СОШ с.Симсир им.Т.Д.Эрсанбиева» Ножай-Юртовского муниципального района. 

  366240, ЧР, Ножай-Юртовский район,  с. Симсир,  ул. Гези-Хаджи 7,  e-mail: simsir_sosh@mail.ru ,  тел.8928889221 

 

П Р И К А З 

 

28.12 .2022г. № 106 

 

с.Симсир 

 
 

Об утверждении плана разработки образовательной программы СОО, 

Плана обеспечения методической поддержки педагогов при переходе на обучение 

по обновленному ФГОС СОО и тематики заседаний рабочей группы по внедрению 

обновленных ФГОС СОО 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 1273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022г. № 2732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 

года М 413», а также в целях нормативного, правового и организационного 

сопровождения введения и реализации обновленных ФГОС СОО в МБОУ 

«СОШ с.Симсир им.Т.Д.эрсанбиева», 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить план внесения изменений в образовательной программе 

среднего общего образования в МБОУ «СОШ с.Симсир 

им.Т.Д.эрсанбиева» (Приложение 1) 

2. Утвердить план обеспечения методической поддержки педагогов при 

переходе на обучение по обновленному ФГОС СОО (Приложение 2) 

3. Утвердить тематику заседаний рабочей группы по внедрению 

обновленных ФГОС СОО в МБОУ «СОШ с.Симсир 

им.Т.Д.эрсанбиева» (Приложение 3) 

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор /Р.М.Андалаев 



Приложение 1 

к приказу МБОУ 

«СОШ с.Симсир 

им.Т.Д.Эрсанбиева» 

от 28.12.2022 № 106 

 

План 

разработки образовательной программы среднего общего образования в МБОУ 

«СОШ с. Симсир им.Т.Д.эрсанбиева» 

 

Декабрь 2022 -август 2023 

Раздел/подраздел ООП Сроки Ответственный, 

задействованные 
лица 

Примечание 

Целевой раздел 

Пояснительная записка До 

31.05.2023 

Заместитель 

директора по 
УВР 

 

Планируемые результаты освоения 

обучающимися основной 

образовательной программы 

До 

31.05.2023 

Заместитель 
директора по 

УВР 

 

Система оценки результатов освоения 

основной образовательной программы 
До 

31.05.2023 

Заместитель 
директора по 

УВР 

 

Содержательный раздел 

Программа развития универсальных 

учебных действий при получении 

среднего общего образования, 

включающую формирование 

компетенций обучающихся в области 

учебно-исследовательской и проектной 

деятельности 

До 

31.05.2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

Программы отдельных учебных 
предметов, курсов и курсов внеурочной 

деятельности 

До 

31.05.2023 

Заместитель 

директора по 

УВР учителя- 
предметники 

Изучаем проекты 

рабочих программ 

на edsoo.ru 

Рабочая программа воспитания До 

31.05.2023 

Заместитель 

директора по 

ВР, классные 
руководители 

 

Программа коррекционной работы, 

включающая организацию работы с 

обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидами 

До 

31.05.2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

Организационный раздел 

Учебный план среднего общего 

образования 
До 

31.05.2023 

Заместитель 

директора по 
УВР 

 

План внеурочной деятельности До 
31.05.2023 

Заместитель 
директора по ВР 

 

Календарный учебный график До 

31.05.2023 

Заместитель 
директора по 

УВР 

 

Календарный план воспитательной До Заместитель  



работы 31.05.2023 директора по ВР  

Система условий реализации основной 

образовательной программы в 
соответствии с требованиями Стандарта 

До 

31.05.2023 

Директор  



Приложение 2 

к приказу МБОУ 

«СОШ с.Симсир 

им.Т.Д.Эрсанбиева» 

от 28.12.2022 № 106 

 

План обеспечения методической поддержки педагогов при переходе на обучение по 

обновленному ФГОС СОО 

 

№ 
Содержание 

деятельности 
Сроки Планируемый результат Ответственный 

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации 

обновленного ФГОС СОО 

 

 
1. 

Анализ готовности 

педагогов школы к 

переходу на обновленый 

ФГОС СОО 

 

 
Январь 2023 

Наличие объективной 

информации о 

соответствии 

педагогического состава 

требованиям ФГОС СОО 

Замдиректора по 

УВР. 
 

Руководители 

ШМО 

 

 

 

2. 

Разработка плана 

методического 

сопровождения 

повышения 

профессиональной 

компетентности педагогов 

в условиях перехода на 

обновленый ФГОС СОО 

 

 

 
Февраль 2023 

Наличие плана 

методического 

сопровождения 

повышения 

профессиональной 

компетентности педагогов 

в условиях перехода на 

обновленый ФГОС СОО 

 

 

 
Замдиректора по 

УВР 

 

3. 

Организация изучения 

педагогами нормативных 

правовых документов – 

ФГОС СОО 

 
февраль-март 

2023 

Освоение и принятие 

педагогами школы новых 

ФГОС СОО 

 
Руководители 

ШМО 

 

 

4. 

Создание условий для 

прохождения курсов 

повышения квалификации 

для учителей по вопросам 

реализации ООП по 

новым ФГОС СОО 

 

 
В течение 

учебного года 

 

 
Наличие плана-графика 

курсовой подготовки 

 

 
Замдиректора по 

УВР 

 

 

 
5. 

Организация участия 

педагогов школы в 

проблемных семинарах, 
конференциях по 

вопросам реализации 

ООП по новым ФГОС 

СОО 

 

 

В течение 

учебного года 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников по вопросам 

реализации ООП по новым 

ФГОС СОО 

 

 

Руководители 

ШМО 

 

6. 

Проведение 

инструктивно- 
методических совещаний 

и обучающих семинаров 

 
В течение 

учебного года 

Ликвидация 

профессиональных 

затруднений, повышение 

профессиональной 

Замдиректора по 

УВР 

 

Руководители 



 по вопросам реализации 

новых ФГОС СОО 

 компетентности педагогов ШМО 

 

 
 

7. 

Консультирование 

педагогов школы по 

вопросам введения ФГОС 

СОО, особенностей 

системно-деятельностного 

подхода и др. 

 

 
В течение 

учебного года 

 

 
8. 

Создание творческих 

групп учителей по 

методическим проблемам, 
связанным с введением 

ФГОСС 

 

В течение 

учебного года 

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ по 

обновленным ФГОС СОО 

 

 

 

 
9. 

Изучение требований к 

структуре и к содержанию 

по обновленным ФГОС 

СОО 

 

Изучение особенностей 

планируемых результатов 

освоения по обновленным 

ФГОС СОО 

 

 

 
 

Февраль-май 

 

 
Представление педагогов 

о структуре и требованиях 

к содержанию ООП СОО, 
планируемых результатах 

освоения ООП СОО 

 

 
Замдиректора по 

УВР 

 

Руководители 

ШМО 

 

 
10. 

 
Изучение способов 

обеспечения 

вариативности ООП СОО 

 

 
Февраль-май 

Представление педагогов 

об обеспечении 

вариативности 

образовательных 

программ 

Замдиректора по 

УВР 

 

Руководители 

ШМО 

 

 

 

 
 

11. 

Анализ образовательных 

запросов родителей 

(законных 

представителей) учащихся 

9 класса, родителей 

учеников 8-9-х классов. 
 

Анализ возможностей и 

способностей 

обучающихся 9 класса 

 

 

 

Апрель 

Банк данных 

образовательных запросов 

родителей будущих 

десятиклассников и 

родителей этих учащихся 

 

Банк данных 

возможностей и 

способностей 

обучающихся 9 класса 

 

 

 

 
Замдиректора по 

УВР 

 

 
12. 

Анализ УМК из ФПУ для 

реализации ООП в 

соответствии с 

обновленными ФГОС 

СОО 

 

 
Апрель-май 

Представление педагогов 

об УМК, 
соответствующих 
обновленным ФГОС СОО 

 

Руководители 

ШМО 

 
13. 

Выбор и обоснование 

педагогами УМК по 

предметам для 10 класса 

 
Апрель-май 

Перечень УМК по 

предметам для 10 класса 

Руководители 

ШМО 



 

 

 

 
14. 

Изучение проектов 

учебных планов, планов 

внеурочной деятельности, 
программ формирования 

УУД, рабочей программы 

воспитания, календарных 

планов СОО 

 
По мере 

готовности 

документов 

(не позже мая 

2023 

Материалы для разработки 

рабочих программ по 

учебным предметам, 
учебным курсам (в том 

числе и внеурочной 

деятельности), учебным 

модулям для 10 класса 

 

 

Руководители 

ШМО 

 

 

 
 

15. 

Разработка рабочих 

программ учебных 

предметов, учебных 

курсов (в том числе и 

внеурочной 

деятельности), учебных 

модулей для 1-х и 5-х 

классов 

 

 

 

Май 2023 

Наличие рабочих 

программ учебных 

предметов, учебных 

курсов (в том числе и 

внеурочной деятельности), 
учебных модулей для 10 
класса 

 

Замдиректора по 

УВР 

 

Руководители 

ШМО 



Приложение 3 

к приказу МБОУ 

«СОШ с.Симсир 

им.Т.Д.Эрсанбиева» 

от 28.12.2022 № 106 

 

Тематика заседаний 

рабочей группы по внедрению обновленных ФГОС СОО 

в МБОУ «СОШ с.Булгат-Ирзу им. Х.А.Арзамиева» 

 

Повестка дня Сроки Примечание 

1. Изучение изменений во ФГОС СОО, внесенных Приказом 

Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г. N 732 "О 

внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. N 413". 
 

2. Распределение обязанностей по организации работы по 

приведению нормативных документов образовательной 

организации в рамках образовательной программы среднего 

общего образования в соответствии с утвержденными 

изменениями в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования. 

Январь 2023 Примечание 

1. Анализ работы рабочей группы за пройденный период. 
2. Итоги работы педагогического совета «ФГОС СОО. 

Изменения на 12.08.2022» 

3. Ход работы по разработке и утверждению документов в 

соответствии с планом работы. 

4. Планирование и проведение общешкольных родительских 

собраний по вопросам изменений во ФГОС СОО. 

Февраль 2023  

1. Анализ работы рабочей группы за пройденный период. 
2. Итоги проведений родительских собраний «ФГОС СОО. 

Изменения на 12.08.2022» 

3. Ход работы по организации работы по приведению 

нормативных документов образовательной организации в 

рамках образовательной программы среднего общего 
образования в соответствии с утвержденными изменениями. 

Март 2023  

1. Итоги реализации плана по организации работы по 

приведению нормативных документов образовательной 

организации в рамках образовательной программы среднего 

общего  образования  в  соответствии  с  утвержденными 
изменениями. 

Апрель- 

август 

 

 


		2023-05-22T14:30:49+0300
	Андалаев Расул Мухтарпашаевич




